glorificationem nec resurrectionem — unde foetus abortivi ante animationem non resurgunt, ut dicit Augustinus — igitur caro ante animationem non erat idonea ad sanctificationem: ergo non fuit caro Virginis ante sanctificata quam animata.“ Nach dem bereits oben Gesagten braucht es wohl keiner näheren Erläuterung.

Der Reihe nach werden die gemachten Einwände widerlegt: Der erste Einwand beruft sich auf des Propheten (Jerem. 1, 5) Wort: „Antequam formarem te in utero, novi te;“ und fordert dies um so mehr von Maria: „Constat, quod beata Virgo excellentior fuit quam Jeremias: ergo prius fuit approbata et purificata eius caro, quam esset formata. Sed ante fuit formata quam animata: ergo ante fuit carnis sanctificatio quam animatio.“ Der Einwand bezieht fälschlicherweise das ‚novi te‘ auf die Zeit, welche dem formare in utero vorangeht, während es doch von der ewigen Vorherbestimmung gilt. Darum antwortet der seraphische Lehrer: „Dicendum, quod notitia illa non ponit aliquid circa ipsum (i. e. Jeremiam), sed circa propositum Dei praedestinantis, sicut electio et dilectio et praedestinatio aeterna non ponit aliquid circa praedestinatum: et ideo non sequitur ex hoc, quod caro Jeremiae vel Virginis ante fuerit sanctificata quam formata.“ Der zweite Einwand beruft sich auf die Erklärung der Glosse: „Nondum erat in eo spiritus vitae, et iam erat spiritus gratiae“ zu Luk. 1, 44: „Exultavit in gaudio infans in utero“, und fordert auch dies um so mehr von Maria: „Ergo multo fortius hoc fuit in Domini matre, quae dignior fuit quam Joannes: ergo sanctificata fuit ante spiritum vitae et ita ante animationem.“ Dagegen stützt sich der hl. Lehrer auf den Sprachgebrauch der hl. Schrift, welche vom Nichtsein einer Sache redet, wenn diese nicht äußerlich wahrgenommen wird: „Dicendum, quod in Scriptura aliquid dicitur fieri, quando innotescit; et non esse, quando non apparet. Et ideo dicitur spiritus non fuisse in Joanne, quia non apparebat; adhuc enim in utero erat; spiritus gratiae in eo dicitur fuisse, quando in occursum Domini exultavit in ventre.“

Der dritte Einwand hebt hervor, das Fleisch könne vor der Beseelung ebenso geheiligt wie verdorben werden: „Non est minus potens virtus sanctificans, quam sit virtus inficiens et foedans; sed caro infici potest et foedari ante animationem: ergo pari ratione ante animae infusionem, immo fortiori potest sanctificari, cum ‚opposita nata sint fieri circa idem.‘ Si ergo beatæ Virgini hoc concessum est, quantumcunque congruum est concedi purae creaturae; videtur, quod caro eius ante animationem sanctificata fuerit.“ Dagegen wendet St. Bonaventura ein, daß das

infici und sanctificari ante animationem sich nicht auf dasselbe subiectum beziehen. Das infici geht die Natur, das sanctificari die Person an. Die Natur nun wird fortgepflanzt als gefallene durch die fleischliche Zeugung, nicht aber der Eltern persönliche Heiligkeit: „Dicendum, quod non est simile, quia generatio carnis ex carne est carnalis, non spiritualis; ideo magis habet transfundi caro vitiosa ex carne vitiosa quam sancta ex parentibus sanctificatis per gratiam.“ Der vierte Einwand schreibt die Empfängnis B. V. der Kraft des hl. Geistes zu und leitet davon die Heiligung des Fleisches vor der Beseelung her: „Conceptio gloriosae Virginis fuit de legitimo matrimonio et de parentibus sanctis et de matre sterili, secundum quod narrat quaedam historia: videtur ergo, quod ipsa concepta fuerit virtute Spiritus sancti: si ergo illa conceptio, quae est secundum legitimum matrimonium et secundum Spiritus sancti adiutorium, est sancta et immaculata; videtur, quod caro Virginis Mariae in ipsa sua conceptione fuerit sanctificata. Sed ante fuit conceptio quam animatio: ergo fuit ante sanctificata quam animata.“ Dagegen unterscheidet unser Lehrer zwischen culpa actualis und causa peccati, welche letztere von der fleischlichen Zeugung nach dem Sündenfalle nicht ausgeschlossen werden kann. Zugleich wird beim Wirken des hl. Geistes unterschieden zwischen einfachem opus supra naturam und der sanctificatio illius operis: „Dicendum, quod totum illud est probabile, videlicet quod concepta fuerit ex sterili et ex coitu coniugali absque omni culpa actuali; non tamen sequitur, quod concepta fuerit absque causa peccati, quia ita transfunditur originale ex illis qui generant ex coitu legitimo, sicut qui generant ex coitu adulterio, sicut ostensum fuit in secundo libro (dist. 31. a. 2. qu. 3.). — Et si obiiciat, quod non debuit ibi esse causa originalis, quia facta est mediante virtute Spiritus sancti fecundante, et propter fecundationem sterilitatis maternae, quae non fuit ab homine, sed a Deo; dicendum quod illud non valet, quia hoc similiter posset obiici de Joanne et Isaac, qui de sterilibus sunt concepti. Propter quod nota, quod Spiritus sanctus aliquando operatur ut Spiritus, aliquando ut sanctus. Tunc quidem operatur ut Spiritus, quando opus facit supra naturam; tunc ut Spiritus sanctus operatur, cum non facit solum opus supra naturam, sed etiam sanctificat illud, supra quod operatur. — Dico igitur, quod in conceptione solius Filii Dei, qui est Sanctus Sanctorum, non solum operatus est ut Spiritus, sed ut Spiritus sanctus. In conceptione vero, qua Joannes est conceptus, sive beata Virgo, operatus est ut Spiritus tantum; ideo sola Virgo Maria dicitur concepisse de Spiritu sancto.“